



BI24 – Borgerbudgetter som vej til job

29.06.2015

Baggrund

På baggrund af ønske fra SF er der udarbejdet et budgetnotat om igangsætning af et forsøg med 'borgerbudgetter', hvor ledige i højere grad end i dag definerer egne mål og vejen mod job og uddannelse. Målsætningen er en indsats, som tager afsæt i den ledige borgers eget "drive" og engagement for at flytte sin situation.

Indhold

Der afsættes midler til en etårig forsøgsordning med borgerindflydelse, hvor borgerne i højere grad selv får mulighed for at fastsætte mål og vælge den indsats, de mener bedst kan bringe dem i arbejde eller tættere på arbejdsmarkedet.

Målgruppen afgrænses i forsøgsordningen op til 100 borgere, der er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og over 30 år. Det er usikkert, hvor mange borgere, som vil deltage i forsøgsordningen.

Forsøget er inspireret af et nyt projekt i Århus Kommune, som p.t. ansøger om midler fra Velux-fonden til bl.a. borgerrettede midler, der ikke kan finansieres på grundlag af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, lov om en aktiv socialpolitik eller serviceloven.

Aktiviteterne i forsøget ligger ud over den lovpligtige indsats, som borgerne har ret og pligt til at deltage i, og aktiviteterne må ikke kollideres med ret og pligt tilbuddene. Såfremt en aktivitet ligger indenfor den ordinære indsats, kan jobcentret konvertere en aktivitet til et ret og pligt tilbud.

En del af midlerne vil kunne findes inden for lovgrundlaget. De øvrige aktiviteter, som ligger udenfor gældende lovgivning, skal der findes ekstern finansiering til. Kommunen vil derfor på linje med Århus Kommune skulle søge ekstern finansiering via ekstern fond.

Aktiviteter

Såfremt der opnås midler, budgetterer kommunen op til 50.000 kr. til hver enkelt borger, som deltager i projektet. Rammen på i alt 50.000 kr. kan anvendes til:

- *Aktiviteter, der kan finansieres indenfor gældende lovgivning* Tilbud der allerede anvendes i den ordinære indsats inden for lov om en aktiv beskæftigelsesindsats samt tilbud, hvor Socialforvaltningen har myndighedsansvaret. Vedrørende selvvalgt uddannelse (under lov om en aktiv beskæftigelsesindsats) skal praksis i forsøget være, at borgeren i højere grad end i dag, får frihed til at vælge en uddannelse/et kursus, som borgeren selv mener, kan være en vej til job. Uddannelsen skal dog godkendes af jobcentret.
- *Aktiviteter, der kræver ekstern finansiering (fondsmidler):* F.eks. at få fjernet tatovering, få en fedmeoperation, psykologhjælp, coaching m.v. Aktiviteten skal godkendes af jobcentret.

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet (BIU)	
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	

Bydel
Alle bydele

Det skal bemærkes, at borgeren vil blive beskattet af samtlige fondsmidler, vedkommende modtager, medmindre fonden er godkendt af Social- og Indenrigsministeriet som en fond, der har til formål at ”støtte socialt eller sygdomsbekæmpende arbejde”. Såfremt fonden er godkendt af Social- og Indenrigsministeriet, kan der gives et skattefrit beløb pr. kalenderår, der maksimalt udgør 10.000 kr. Alt derudover beskattes (Ligningslovens § 7, nr. 22).

For at undgå, at fondsmidlerne fraregnes kontanthjælpen, skal fonden være godkendt af Social- og Indenrigsministeriet (LL§7, nr. 22) ellers vil fondsmidlerne blive betragtet som formue eller indtægt.

Det er behæftet med stor usikkerhed, hvor mange borgere, der vil tage imod tilbuddet.

Overordnede målsætninger og effekter

Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
<ul style="list-style-type: none"> - Borgeren vejledes og motiveres til at deltage i forsøgsordningen -Borgeren sammensætter i samarbejde med egen sagsbehandler en indsats baseret på borgerens egne ønsker 	<ul style="list-style-type: none"> - Op til 100 borgere deltager i løbet af projektet

Økonomi

Forsøgsordningen kræver et ekstra årsværk til styring og ekstra samtaler, hvilket er det eneste der søges midler til.

I forhold til tilbud under LAB-loven benyttes de midler, der i forvejen er afsat til indsats under LAB-loven i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. Nogle tilbud vil kunne finansieres under Serviceloven.

De øvrige indsatser vil kommunen søge fondsmidler til. Der søges derfor alene om midler til myndighedsopgaven forbundet med ordningen.

Tabel 1. Service

<i>(1.000 kr. – 2016 p/l)</i>	2016	2017	2018	2019	I alt
1. årsværk	500	0	0	0	500
-					
Udgifter til service	500	0	0	0	500

